Дело №2-25/2025

УИД 59 RS 0021-01-2024-001222-84

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с.Карагай 27 февраля 2025 года

Карагайский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Политова А.В., 

при секретаре Расторгуевой Н.И.,

при участии представителя истца ФИО7 адвоката Юркина С.В.,

нотариуса Карагайского нотариального округа ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к ФИО3 о признании свидетельств на наследство недействительными, признании права собственности на имущество в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО6 обратилась в суд с иском к ФИО3 о признании ее принявшей наследство после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли в праве собственности на жилой дом, общей площадью 64,8 кв.м, количество этажей 1, с кадастровым № расположенный по адресу

<

адрес> признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым № общей площадью 1223 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признании за ФИО6 права собственности на наследство после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде: ? доли в праве собственности на жилой дом общей площадью 64,8 кв.м, количество этажей 1, с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым № общей площадью 1223+7 кв.м, категории – земли населенных пунктов, представленного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1700 кв.м, категории – земли населенных пунктов, представленного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца –ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому на праве собственности принадлежала ? доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой принадлежала ? доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Также на праве собственности ФИО1 и ФИО2 принадлежал земельный участок общей площадью 1700 кв.м с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>-3 и земельный участок общей площадью 1223 кв.м с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> После смерти отца и матери истец с заявлением к нотариусу о принятии наследства не обращалась, но приняла наследство в соответствии со статьей 1153 ГК РФ, вступила во владение и управление наследственным имуществом, с конца ДД.ММ.ГГГГ стала проживать в доме, произвела за свой счет расходы на содержание наследственного имущества: произвела капитальный ремонт отопительной печи, системы отопления (сварка труб отопления), с весны ДД.ММ.ГГГГ использовала приусадебный земельный участок для выращивания плодоовощной продукции. В настоящее время истец со своим сыном ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает в доме. Другим наследником первой очереди после смерти родителей является родная сестра истца - ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ истцу стало известно о том, что за сестрой ФИО3 зарегистрирована ? доли в праве собственности на жилой дом на основании свидетельства о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, на исковых требованиях настаивает в полном объеме.

Представитель истца ФИО18 на заявленных исковых требованиях настаивал.

Ответчик ФИО3 и её представитель ФИО19 в судебное заседание представили заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, в удовлетворении исковых требований отказать, так как истец злоупотребляет своими правами и намеренно, с целью уклонения от несения расходов, в том числе и на погребение родителей не обратилась с заявлением о вступлении в наследство к нотариусу, но фактически завладела всем недвижимым имуществом, нарушая права ответчика.

Третье лицо нотариус Карагайского нотариального округа Пермского края ФИО10 в судебном заседании пояснила, что после смерти ФИО1, наследники к нотариусу не обращались, фактически приняла наследство супруга ФИО2. После смерти ФИО2 обращалась к нотариусу её дочь ФИО3, которая указала в своем заявлении о том, что есть еще один наследник её родная сестра ФИО6. В адрес ФИО6 высылалось извещение о том, что открылось наследство, но извещение она не получила и к нотариусу не обратилась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выданы свидетельства на наследство на два земельных участка в 

<

адрес> на автомобиль, на денежные средства на счетах и на недополученную пенсию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вновь обратилась к нотариусу о возобновлении наследственного дела, после чего ДД.ММ.ГГГГ ей выдано свидетельство на наследство на недополученную страховую пенсию ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ ей выдано свидетельство на ? долю в праве на жилой дом в 

<

адрес>. ФИО6 знала о смерти родителей, ей надо было обратиться для принятия наследства к нотариусу в течение 6 месяцев после их смерти. Срок для принятия наследства ФИО6 пропустила. Свидетельства о праве на наследство по закону выданы были законно и обоснованно, в связи, с чем считает, что в удовлетворении исковых требований необходимо отказать. 

Третье лицо Управление Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание своего представителя не направил, представил заявление с просьбой рассмотреть исковое заявление в его отсутствие, направил отзыв, в котором указали, что в отношении земельного участка с кадастровым № расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о собственности ФИО3 №, запись актуальная; в отношении земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о собственности ФИО3 №, запись актуальная; в отношении жилого дома, расположенного по адресу

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о праве общей долевой собственности (доля в праве1/4) ФИО6 №, запись актуальная, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о праве общей долевой собственности(доля в праве ?) ФИО3 №, запись актуальна, внесены сведения о запрещении регистрации на основании постановлений судебных приставов-исполнителей.

Свидетель ФИО11 пояснила, что знает ФИО6 и ФИО3, знала их родителей, после смерти которых в доме в 

<

адрес> проживала ФИО6 с детьми, они в доме переложили печь, сделали электроотопление, обрабатывали около дома земельный участок, выращивали овощи, построили конюшню и теплицу.

Свидетель ФИО12 пояснил, что знает ФИО6 и ФИО3, знал их родителей, после смерти которых в доме в 

<

адрес> проживала ФИО6 с детьми, на земельном участке около дома ФИО6 построила теплицу и конюшню, выращивала овощи, в доме сделала печь, с осени прошлого года в данном доме никто не проживает. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации(далее - ГК РФ)в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять(п.1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось(п.2). Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации(п.4).

В силу ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство(п.1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства(п.2).

Согласно ч.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст.1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными(п.1). Наследство может быть принято наследником по истечении срока, установленного для его принятия, без обращения в суд при условии согласия в письменной форме на это всех остальных наследников, принявших наследство. Если такое согласие в письменной форме дается наследниками не в присутствии нотариуса, их подписи на документах о согласии должны быть засвидетельствованы в порядке, указанном в абзаце втором пункта 1 статьи 1153 настоящего Кодекса. Согласие наследников является основанием аннулирования нотариусом ранее выданного свидетельства о праве на наследство и основанием выдачи нового свидетельства. Если на основании ранее выданного свидетельства была осуществлена государственная регистрация прав на недвижимое имущество, постановление нотариуса об аннулировании ранее выданного свидетельства и новое свидетельство являются основанием внесения соответствующих изменений в запись о государственной регистрации(п.2). Наследник, принявший наследство после истечения установленного срока с соблюдением правил настоящей статьи, имеет право на получение причитающегося ему наследства в соответствии с правилами статей 1104, 1105, 1107 и 1108 настоящего Кодекса, которые в случае, указанном в пункте 2 настоящей статьи, применяются постольку, поскольку заключенным в письменной форме соглашением между наследниками не предусмотрено иное(п.3).

Исходя из п.1 ст.1162 ГК РФ, свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника. По желанию наследников свидетельство может быть выдано всем наследникам вместе или каждому наследнику в отдельности, на все наследственное имущество в целом или на его отдельные части.

Согласно п.1 ст.1163 ГК РФ, свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время по истечении шести месяцев со дня открытия наследства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

В соответствии со свидетельством о смерти, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, место смерти – 

<

адрес>, место государственной регистрации и выдачи свидетельства – Отдел записи актов гражданского состояния администрации Карагайского муниципального округа(л.д.11,34).

Исходя из свидетельства о смерти, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, место смерти – 

<

адрес>, место государственной регистрации и выдачи свидетельства – Отдел записи актов гражданского состояния администрации Карагайского муниципального округа(л.д.10,31).

Согласно свидетельства о рождении ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, отец ФИО1, мать ФИО2, место государственной регистрации – Менделеевский сельский 

<

адрес>(л.д.33). 

В соответствии с записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – ФИО17 сельский 

<

адрес>, ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения д.Тишино, 

<

адрес>, отец ФИО1, мать ФИО5(л.д.113). 

Согласно записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, брак заключили: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5(после регистрации брака Попова) ФИО20 Георгиевна ДД.ММ.ГГГГ года рождения(л.д.170).

Исходя из информации врио нотариуса Карагайского нотариального округа Нотариальной 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело не заводилось, совпадений по базам не выявлено, но имеется информация о наследнике, фактически принявшем наследство – супруга ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением к нотариусу Карагайского нотариального округа Нотариальной 

<

адрес> о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратилась ФИО3, указав, что после смерти ФИО2 наследниками по закону являются дочери ФИО3 и ФИО6. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом направлено уведомление ФИО6 с просьбой, направить нотариусу заявление о принятии или об отказе от наследства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым 

<

адрес> общей площадью 1700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства; на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1223+7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на автомобиль марки ВАЗ-21053, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, (VIN) 

<

***> № государственный регистрационный знак №; права на денежные средства находящиеся на счете №, хранящиеся в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк; недополученную пенсию за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением к нотариусу Карагайского нотариального округа Нотариальной Палаты Пермского края с просьбой возобновить наследственное дело после смерти матери ФИО2, для получения дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на недополученную страховую пенсию по старости в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? доли в праве собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 64,8 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> из которых ? доля в праве собственности на указанный жилой дом принадлежит наследодателю ФИО2 и ? доля в праве собственности на указанный жилой дом принадлежит ФИО1, наследница по закону которого – супруга ФИО2 фактически приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав(л.д.30-73).

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым №, общей площадью 64,8 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ? доли в праве ФИО3, основание государственной регистрации – свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, договор на передачу(продажу) квартир(домов) в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ и ? доли в праве ФИО6; земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежит на праве собственности ФИО3, основание государственной регистрации – свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1223+7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – под строительство дома с приусадебным участком, принадлежит на праве собственности ФИО3, основание государственной регистрации – свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок с кадастровым № общей площадью 1233+7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – под строительство дома с приусадебным участком, принадлежит на праве собственности ФИО3, основание государственной регистрации – договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ; жилой дом с кадастровым №, общей площадью 111 кв.м, расположенный по адресу

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО3, основание государственной регистрации – договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ(л.д.15-21,74-75).

Исходя из технического паспорта здания МУП Верещагинское БТИ от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом общей площадью 64,8 кв.м ДД.ММ.ГГГГ года постройки(л.д.81-85,132-140154-160).

Согласно расписки данной ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 проводил сварку батарей отопления за 

<

данные изъяты>(л.д.185).

В соответствии с распиской данной ФИО6, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 производил ремонт – замену полов в доме по адресу: 

<

адрес> за 

<

данные изъяты>(л.д.192).

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца –ФИО1, которому на праве собственности принадлежала ? доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером 59:21:0920002:2549, расположенный по адресу: 

<

адрес>-3. ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца - ФИО2, которой принадлежала ? доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером 59:21:0920002:2549, расположенный по адресу: 

<

адрес>-3. Также на праве собственности ФИО1 и ФИО2 принадлежал земельный участок общей площадью 1700 кв.м с кадастровым номером 59:21:0920002:290, расположенный по адресу: 

<

адрес>-3 и земельный участок общей площадью 1223 кв.м с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>-45.

После смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело не заводилось, но фактически приняла наследство его супруга ФИО2. После смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением к нотариусу Карагайского нотариального округа Нотариальной 

<

адрес> о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратилась ФИО3, указав, что после смерти ФИО2 наследниками по закону являются дочери ФИО3 и ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом направлено уведомление ФИО6 с просьбой направить нотариусу заявление о принятии или об отказе от наследства, но ФИО6 к нотариусу не обратилась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства; на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1223+7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> на автомобиль марки ВАЗ-21053, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, (VIN) 

<

***>, государственный регистрационный №; права на денежные средства находящиеся на счете №, хранящиеся в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк; недополученную пенсию за декабрь ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением к нотариусу Карагайского нотариального округа Нотариальной 

<

адрес> с просьбой возобновить наследственное дело после смерти матери ФИО2, для получения дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на недополученную страховую пенсию по старости в сумме 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? доли в праве собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 64,8 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Карагайский муниципальный округ, 

<

адрес>, из которых ? доля в праве собственности на указанный жилой дом принадлежит наследодателю ФИО2 и ? доля в праве собственности на указанный жилой дом принадлежит ФИО1, наследница по закону которого – супруга ФИО2 фактически приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав.

ФИО6 знала о смерти родителей, что подтверждает ответчик ФИО3, свидетели ФИО12 и ФИО11, не отрицает и сама истец ФИО6, но истец в соответствии со ст.1153 ГК РФ, в установленный ст.1154 ГК РФ шестимесячный срок к нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу с заявлением о принятии наследства либо заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство не обратилась.

Доводы истца о том, что она после смерти родителей проживала в жилом доме, проводила в нем ремонт и использовала земельный участок по адресу: 

<

адрес> основанием для удовлетворения исковых требований не являются.

В силу п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно положений подп. "а" п. 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (ст. 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.

Между тем, ФИО6 обращаясь в суд с иском, не просит восстановить пропущенный срок, установленный для принятия наследства и признать её принявшим наследство.

Обстоятельств, связанных с личностью истца (тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п.), ФИО16 приведено в исковом заявлении не было и судом не установлено, в материалах дела такие сведения также отсутствуют. 

Таким образом, суд считает, что заявленные исковые требования ФИО6 удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО6(СНИЛС №) о признании ее принявшей наследство после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли в праве собственности на жилой дом, общей площадью 64,8 кв.м, количество этажей 1, с кадастровым № расположенный по адресу: 

<

адрес>; признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым № общей площадью 1223 кв.м, расположенный по 

<

адрес> признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признании за ФИО6 права собственности на наследство после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде: ? доли в праве собственности на жилой дом общей площадью 64,8 кв.м, количество этажей 1, с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым № общей площадью 1223+7 кв.м, категории – земли населенных пунктов, представленного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 59:21:0920002:290, общей площадью 1700 кв.м, категории – земли населенных пунктов, представленного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд, через Карагайский районный суд Пермского края в течение месяца, со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение вынесено 27.02.2025.

Судья А.В.Политов